30. Fuit haec oratio non ingrata Gallis, et maxime, quod ipse animo non defecerat tanto accepto incommodo, neque se in occultum abdiderat et conspectum multitudinis fugerat; plusque animo providere et praesentire existimabatur, quod re integra primo incendendum Avaricum, post deserendum censuerat. Itaque ut reliquorum imperatorum res adversae auctoritatem minuunt, sic huius ex contrario dignitas incommodo accepto in dies augebatur. Simul in spem veniebant eius affirmatione de reliquis adiungendis civitatibus; primumque eo tempore Galli castra munire insti-

Cap. 29. consolatus cohortatusque est: das Obj. ist leicht zu ergänzen. — admodum: siehe 5, 40 S. 155 a. — animo demitterent: über animo s. 5, 49 S. 162 a. zu animo. — ne — ne: wie nennt man diese Redeweise? — in acie: in offener Schlacht. — si qui: vergl. 6, 32 zu d. W. — omnis secundos — proventus: nur oder lauter glückliche Erfolge; über die Verbindung von zwei Adjectiven mit einem Subst. s. 2, 29 zu duplici altissimo muro. — defendi übers. nach 1, 44 zu geri. — factum —, uti: von dieser Umschreibung gilt das 2, 17 S. 62 a. zu futurum ut Gesagte. Ueber die Sache s. c. 15. — quae — civitates — has: s. 1, 12 S. 11 b. — unum — effecturum: er werde eine Vereinigung von ganz Gallien zu einem gemeinschaftlichen Kriegsplane zu Stande bringen. — orbis — terrarum übers. nach 4, 7 S. 103 b. zu reliquum in

terris. — communis salutis causa: hiermit vergl. 5, 46 zu reipublicae commodo.

Cap. 30. non ingrata: warum nicht einfach grata? — et maxime: über et s. 1, 47 S. 45 a. zu et eo magis. — et — fugerat: nicht neque fugerat heisst es, weil der Satz et — fugerat weitere Ausführung des erstern neque — abdiderat ist und beide Sätze zusammen dem non defecerat gegenüberstehen. — in occultum: occultum füge zu 3, 3 ad extremum. — praesentire: voraussehen. — re integra: als in der Sache noch nichts geschehen, sie noch unentschieden war, als man noch (hinsichtlich Avaricum) freie Hand hatte. — in dies: s. 3, 23 S. 94 a. — in spem veniebant: s. 1, 18 S. 17 a. zu d. W.; zur Construction vergl. 6, 36 Cicero — diffidens, de numero dierum Caesarem fidem servaturum; vergl. die Anmerkung. — affirmatione: Ablat. des Grundes. —

tuerunt, et sic sunt animo consternati homines insueti laboris, ut omnia, quae imperarentur, sibi patienda existimarent.

31. Nec minus, quam est pollicitus, Vercingetorix animo laborabat, ut reliquas civitates adiungeret, atque eas donis pollicitationibusque alliciebat. Huic rei idoneos homines deligebat, quorum quisque aut oratione subdola aut amicitia facillime capere posset. Qui Avarico expugnato refugerant, armandos vestiendosque curat; simul, ut deminutae copiae redintegrarentur, imperat certum numerum militum civitatibus, quem et quam ante diem in castra adduci velit, sagittariosque omnes, quorum erat permagnus numerus in Gallia, conquiri et ad se mitti iubet. His rebus celeriter id, quod Avarici deperierat, expletur. Interim Teutomatus, Olloviconis filius, rex Nitiobrogum, cuius pater ab senatu nostro amicus erat appellatus, cum magno equitum suorum numero et quos ex Aquitania conduxerat ad eum pervenit.

32. Caesar Avarici complures dies commoratus summamque ibi copiam frumenti et reliqui commeatus nactus exercitum ex labore atque inopia refecit. Iam prope hieme confecta cum ipso anni tempore ad gerendum bellum vocaretur et ad hostem proficisci constituisset, sive eum ex paludibus silvisque elicere sive obsidione premere posset, legati ad eum principes Aeduorum veniunt oratum, ut maxime necessario tempore civitati subveniat: summo esse in periculo rem, quod, cum singuli magistratus antiquitus creari atque regiam potestatem annum obtinere consuessent, duo magi-

consternati: hier in der seltenen Bedeutung: gewaltig ergriffen, aufgeregt (den bewältigenden Eindruck, den Vercing. auf sie gemacht, bezeichnend).

Cap. 31. alliciebat: s. 5, 9 S. 133a. zu prohibebant. — capere: einnehmen, gewinnen, nämlich reliquas civitates. — armandos vestiendosque curat: Beispiel zur Construction von curare. — ut — redintegrarentur, imperat: Beispiel zur Lehre von der Consec. temp. — quem et quam ante diem ist nicht wörtlich zu übersetzen; er befiehlt bis zu einem bestimmten Tage den Staaten eine bestimmte u. s. w.; quem = quantum und vor quam ante diem ist noch einmal imperat zu denken. — id — deperierat übers. nach 1, 3 zu quae pertinerent. — et quos d. i. et cum iis, quos. — conduxerat: nämlich mercede, denn es steht im Gegensatz zu suorum.

IV. Cäsars Zug in's Arvernerland, die Belagerung von Gergovia und Cäsars Rückmarsch. (C. 32—56.)

Die Umtriebe und der endliche Abfall der Aeduer. (C. 32—34. 37—43. 54 u. 55.)

Cap. 32. commoratus: achte auf die Bedeutung des Particip. Perf., welches hier mit „während“ aufzulösen ist. — frumenti et reliqui commeatus: s. 1, 39 und 3, 3 zu d. W. — refecit übers. nach 5, 1 S. 125a. zu facit. — ad gerendum bellum: über gerendum s. 1, 2 zu inductus. — vocaretur: s. 5, 43 zu vocare. — sive — sive: über d. Bedeutung s. 6, 29 zu praemittit, si possit. — necessario: s. 1, 16 S. 15b. zu d. W. — summo esse in periculo rem: wiederh. die 1, 10 zu magno cum periculo gegebene Regel; über rem siehe 1, 30 zu florentissimis rebus; sodann bemerke den Wechsel der Modi in

stratum gerant et se uterque eorum legibus creatum esse dicat. Hoc esse alterum Convictolitavem, florentem et illustrem adulescentem, alterum Cotum, antiquissima familia natum atque ipsum hominem summae potentiae et magnae cognationis, cuius frater Valetiacus proximo anno eundem magistratum gesserit. Civitatem esse omnem in armis; divisum senatum, divisum populum, suas cuiusque eorum clientelas. Quod si diutius alatur controversia, fore, uti pars cum parte civitatis confligat. Id ne accidat, positum in eius diligentia atque auctoritate.

33. Caesar, etsi a bello atque hoste discedere detrimentosum esse existimabat, tamen non ignorans, quanta ex dissensionibus incommoda oriri consuessent, ne tanta et tam coniuncta populo Romano civitas, quam ipse semper aluisset omnibusque rebus ornasset, ad vim atque arma descenderet, atque ea pars, quae minus sibi confideret, auxilia a Vercingetorige arcesseret, huic rei praeventendum existimavit et, quod legibus Aeduorum iis, qui summum magistratum obtinerent, excedere ex finibus non liceret, ne quid de iure aut de legibus eorum deminuisse videretur, ipse in Aeduos proficisci statuit senatumque omnem et quos inter controversia esset ad se Decetiam evocavit. Cum prope omnis civitas eo convenisset docereturque, paucis clam convocatis alio loco, alio tempore atque oportuerit, fratrem a fratre renuntiatum, cum leges

Orat. obliqua. — cum in derselben Bedeutung wie 4, 12 S. 105 b. — singuli: s. 1, 9 zu ana. — magistratus: zur Sache vergl. 1, 16. — annum: vergl. 4, 1 zu anno post. — consuessent übers. nach 1, 7 zu maturat — proficisci. — legibus füge 1, 36 zu iniuria. — florentem: die Bedeutung ergibt sich aus den folgenden Worten atque ipsum hominem summae potentiae; atque ipsum: und auch; nämlich et ipse oder atque ipse wird gebraucht, wenn einem zweiten Subjecte dasselbe Prädicat beigelegt wird. — adulescentem: s. 3, 7 zu d. W. — divisum — divisum: siehe 5, 6 zu cupidum. — suas: seine eigene, besondere. — suas cuiusque: wofür ein Beispiel? — Quod si: s. 1, 14 S. 13a. — fore, uti — confligat: über die Umschreibung von fore ut für conflicturum s. 2, 17 S. 62a.; über die Stellung von pars cum parte, ein Theil mit dem andern, siehe 5, 48 zu nostra ab hostibus consilia.

Cap. 33. etsi: wiederhole das 3, 24 S. 94b. zu etsi Gesagte. — detrimentosum kommt nur hier vor. — quanta übersetze nach 2, 4 zu quantam — multitudinem. — ne — arcesseret: über die Stellung dieser Sätze und des folgenden ne — videretur s. zu 6, 3. — alere: den Staat emporbringen. — ornasset: ausgezeichnet hatte. — ad vim atque arma übersetze durch ein zusammengesetztes Wort. — iis, qui — obtinerent übers. nicht wörtlich. — deminuisse: wir auch das Praes. — quos inter: die Nachstellung der Präposition hinter das regierte Wort heisst Anastrophe. — esset: woher der Coniunctiv? aus wessen Seele spricht Cäsar? — paucis clam convocatis: diese Worte sind mit renuntiatum zu verbinden. — alio — atque: für welche Regel ist dies ein Beispiel? und für welche Regel gibt oportuerit ein Beispiel? — alio — alio: wie heisst diese Redeweise? — fratrem a fratre: Cotum a Valetiaco; über die Stel-